1201_1489697

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbit r.ru

РЕШЕНИЕ

г. Москва               Дело А40-141886/10-147-935

04.02.11

Резолютивная часть решения оглашена 28.01.11

Решение изготовлено в полном объеме 04.02.11

Арбитражный суд в составе судьи: Дейна Н.В.

единолично
Рассмотрел в судебном заседании дело по заявлению ЦССИ ФСО России в

Республике Карелия  к ФАС, 3-е лицо: Росстат об оспаривании решения от

01.09.10  по делу № П-315/10

при участии:

от заявителя – Мироненко А.А., доверен. от 18.10.10 № 9/4/19/14/9-1721;

от ответчика – Замараева М.А., доверен. от 11.08.10 № ИА/25934; Черкасова Ю.А.,

доверен. от 17.08.10 № ИА/26729.

УСТАНОВИЛ:

ЦССИ ФСО России в Республике Карелия обратился в арбитражный суд с
заявлением к ФАС России  о признании решения  от 01.09.10 по делу № ИА/26729

неправомерным.
В судебное заседание  представитель заявителя явился, дал пояснения, что

проведение аукциона в электронной форме по предмету размещения заказа «здания
жилые» невозможно в силу специфики данного предмета, необходимости регистрации
прав. Кроме того, считает, что ответчик неверно определил вид экономической

деятельности. Просит требования удовлетворить.
Представители ответчика явились в судебное заседание, поддержали заявленные

требования, ссылаются на то, что решение является правомерным, аукцион в
отношении данного вида предмета размещаемого заказа проводится в форме открытого
аукциона в электронной форме. Представлен отзыв. Просят требования оставить без

удовлетворения.
Суд, выслушав доводы сторон,  исследовав материалы дела, пришел к выводу, что

требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Оспариваемым решением установлено, что организацией размещено извещение о

проведении аукциона, предметом которого является приобретение жилых помещений,

который в нарушение распоряжения Правительства РФ от 27.02.08 № 236-р,
законодательства о размещении заказа проводится в неустановленной форме.

Согласно представленной аукционной документации, извещению, была
размещена на сайте информация о проведении открытого аукциона , предметом
которого являлись квартиры.

Согласно ч. 4, 4.2 ст. 10 ФЗ от 21.07.05 № 94-ФЗ размещение заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, которые

соответственно производятся, выполняются, оказываются не по конкретным заявкам
заказчика, уполномоченного органа, для которых есть функционирующий рынок  и
сравнивать которые можно только по их ценам, осуществляется путем аукциона.

Перечни товаров, работ, услуг, размещение заказов соответственно на поставки,
выполнение, оказание которых осуществляется путем проведения аукциона,

2

устанавливаются Правительством РФ. Размещение заказов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков в соответствии с частью 4
настоящей статьи осуществляется путем проведения открытого аукциона в

электронной форме.
Указанный перечень утвержден распоряжением Правительства РФ от 27.02.08 №

236-р, в который включены и объекты строительства код 4500000.
Поскольку законодатель определил конкретную форму проведения аукциона по

рассматриваемому предмету, суд считает вывод контрольного органа правомерным о

нарушении законодательства о размещении заказа.
Приведенные доводы о невозможности заключения госконтракта, в связи с

необходимостью регистрации объектов недвижимости, не связаны с предметом
рассмотрения. Тем более с учетом специфики предмета аукциона стороны вправе в
условиях госконтракта оговорить порядок и сроки его выполнения.

При таких обстоятельствах требования не подлежат удовлетворению в силу
положений ст. 198 АПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 110, 167-170, 176, 198, 201 АПК РФ
суд

РЕШИЛ:
Требования  ЦССИ ФСО России в Республике Карелия об оспаривании решения

ФАС России от 01.09.10 по делу № П-315/10  -   оставить без удовлетворения
Решение может быть обжаловано в суд апелляционной инстанции в месячный

срок.

СУДЬЯ                                                                                                                     Н.В. Дейна